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Stine Bosse: ”EU skal gøre op med gamle principper, så vi kan komme tilbage i førertrøjen” 

og ”En udvidelse af EU er uundgåelig”. 

Børsen. 16.9.2024. Berlingske. 30.6.2024. Uddrag.  

Stine Bosse er medlem af Europa-Parlamentet, hvor hun repræsenterer Moderaterne i gruppen 

Forny Europa. 

 

For år tilbage var EU sammen med USA verdensførende på stort set alt. I dag er virkeligheden, at vi 

er sakket bagud. Vi har ikke længere verdens største virksomheder, og vores tryghed står og falder 

med, om USA stadig vil hjælpe os på forsvarsområdet. Europa står foran en eksistentiel skillevej, 

og fortsætter vi uden at tage store nye vejvalg, frygter jeg, at det Europa, som vi kender i dag, vil 

miste betydelig indflydelse. Det vil koste arbejdspladser, velstand og i sidste ende måske også vores 

værdier. Demokrati, borgerrettigheder og retsstatsprincipper. 

Vi bliver simpelthen nødt til at arbejde meget tættere sammen, for EU kommer aldrig nogensinde til 

at have en chance for at komme tilbage i førertrøjen, hvis vi agerer som 27 forskellige små 

markeder med hver sin fortolkning af reglerne. Derfor skal vi styrke det indre marked og reelt gøre 

det til ét marked − for eksempel ved at fjerne unødige barrierer og bureaukrati samt sørge for, at 

reglerne fra EU implementeres på samme måde i alle medlemslande. 

Samtidig er en udvidelse mod øst afgørende for EU’s fremtid. Europa har over de seneste år ændret 

sig markant. Vi har i øjeblikket en gruppe lande, som rigtig gerne vil EU. De vil gerne demokrati, 

retsstat og frihed. Det skal vi omfavne i EU. Når vi vil udvide med ni lande, skabe nye grænser op 

mod Rusland samt inkludere omkring 900.000 km2 og cirka 60 millioner indbyggere, så handler det 

om sikkerhed for de potentielle nye medlemslande, men i lige så høj grad vores egen sikkerhed.1 

Det er vigtigt, at vi begynder optagelsesforhandlingerne allerede nu, selvom det må være tydeligt 

for enhver, at et land som Ukraine for eksempel ikke bliver medlem i morgen. Alternativet er 

nemlig, at landene begynder at kigge andre veje − og det skal vi for alt i verden undgå. 

 
1 EU har anerkendt Albanien, Bosnien-Hercegovina, Georgien, Moldova, Montenegro, Nordmakedonien, Serbien, 

Ukraine og Tyrkiet som EU-kandidatlande. 


